COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO  Nº               , DE 2021

(Do Sr. OTTO ALENCAR FILHO)

Requer  realização  de  reunião  de
Audiência  Pública  com  o  tema  “Doing
Business –  Gargalos  do  ambiente  de
negócios  no  Brasil  na  visão  do  Banco
Mundial”.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, após ouvido o plenário desta

Comissão, a realização de reunião de audiência pública, na modalidade virtual,

com o tema “Doing Business – Gargalos do ambiente de negócios no Brasil na

visão do Banco Mundial”, sendo convidados a comparecer representantes do

Banco Mundial no Brasil e do Ministério da Economia.

JUSTIFICAÇÃO

Doing Business é  uma das principais  publicações do Banco

Mundial.  Editado  anualmente,  o  estudo  analisa  em  que  medida  as  leis  e

regulamentações promovem ou restringem as atividades empresariais em cada

país. Ao documentar mudanças nas leis e regulamentações em doze diferentes

áreas  de  atividades  das  empresas  em  190  economias,  o Doing

Business analisa como o ambiente regulatório incentiva a eficiência e apoia a

liberdade de empreender.

*C
D2

11
57

72
01

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r O
tt

o
Al

en
ca

r F
ilh

o
(P

SD
/B

A)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
20

6,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
0/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

03
/2

02
1

16
:3

5
- C

DE
IC

S

2

Em sua edição 2020,  o  documento  revela que o Brasil  caiu

quinze  posições  no  ano  passado,  ocupando,  agora,  a  nada  lisonjeira  124ª

colocação  na  qualidade  da  regulamentação  do  ambiente  de  negócios.

Contribuíram para  essa piora  os  quesitos  de  facilidade  para  a  abertura  de

empresas, de tributação e de acesso a capital.

Não há dúvidas, em nossa opinião, de que a citada publicação

do Banco Mundial dá bem a medida dos obstáculos com que se defronta o

Brasil para a retomada de um ciclo de desenvolvimento econômico e social. O

diagnóstico da instituição multilateral deve servir como um chamamento para

que o Legislativo se engaje na discussão de propostas de modernização de

nosso aparato regulatório no campo da atividade empresarial.

Esses  os  motivos  que  nos  levam  a  subscrever  o  presente

requerimento, que esperamos seja apoiado por nossos Pares na Comissão.

Sala da Comissão, em             de                                  de 2021.

Deputado OTTO ALENCAR FILHO

*C
D2

11
57

72
01

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r O
tt

o
Al

en
ca

r F
ilh

o
(P

SD
/B

A)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
20

6,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
0/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

03
/2

02
1

16
:3

5
- C

DE
IC

S